ATA 02/2024
Reunião Ordinária

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se,
presencialmente, o Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Gabriela
Medeiros Nogueira, com as presenças das professoras, Ângela Adriane Schmidt
Bersch, Dinah Quesada Beck, do professor Gustavo da Silva Freitas, bem como da
discente Lindsey Machado de Oliveira. Salienta-se que esta reunião apresenta uma
nova formatação do colegiado de curso, e já não conta com a presença do
secretário Ygor Soares pelo mesmo pedir exoneração para assumir outro cargo
público. 1) Aprovação da Ata 01/2023: a ata foi aprovada com 3 (três) votos
favoráveis e 3 (três) abstenções; 2) Aproveitamento de créditos: aprovadas as
solicitações de aproveitamento de créditos dos seguintes discentes: a) Helen
Oliveira Monteiro, aprovada na disciplina de ‘Diferença, subjetivação e educação’:
por outro paradigma de inclusão educacional” - PPE955 (4 créditos), cursada como
aluna especial no PPGEDU/UFSM; b) Paola Nunes dos Santos, aprovada nas
disciplinas de “‘Diferença, subjetivação e educação’: por outro paradigma de
inclusão educacional” - PPE955 (4 créditos), cursada como aluna especial do
PPGEDU/UFSM; “Inclusão e governamentalidade: conexões possíveis a partir do
pensamento de Michel Foucault” - 09285P (3 créditos), cursada como aluna especial
no PPGEDU/FURG; e Inclusion en la educación superior: una estrategia para
combatir el capacitismo (3 créditos) cursada como aluna especial no
PPGEducação/UNESP, totalizando o aproveitamento de 10 créditos; c) Milene
Gonzalez Lopes Bandeira, aprovada na disciplina de “Democratização da Educação:
Gestão, Currículo e Políticas Educativas” - 0358432 (3 créditos), cursada como
aluna especial no PPGE/UFPel; d) Tuany Barbosa Meneses, por publicação de
capítulo em ebook: “REGISTROS E RELATOS 2023 VII FEIRA DAS CIÊNCIAS:
INTEGRANDO SABERES NO CORDÃO LITORÂNEO”. Seu capítulo é intitulado:
“UMA EXPERIÊNCIA DA PESQUISADORA COM A PARTICIPAÇÃO DAS
CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL NA FEIRA DAS CIÊNCIAS In: Daiane
Rattmann Magalhães Pirez; Rafaele Rodrigues de Araújo; Emilia de Pinho Machado;
Francislene Sampaio de Lemos. (Org.). REGISTROS E RELATOS 2023 VII FEIRA
DAS CIÊNCIAS: INTEGRANDO SABERES NO CORDÃO LITORÂNEO. 1ed.Porto
Alegre: Editora Casaletras, 2024, v. 1, p. 1-155. ISBN 978-65-86625-93-6. O capítulo
possui 7 páginas. (p.91-97), com aproveitamento de 1 crédito; 3) Aprovação em
exame de proficiência: aprovados os encaminhamentos de: a) Larissa Freitas de
Moraes, nota 8,5, Espanhol, FURG; b) Paola Nunes dos Santos, nota 8,0, Espanhol;
FURG; c) Tatiane Carijo Zucchetti, nota 9,0, Inglês - FURG; 4) Bancas de
Qualificação: foram aprovados os encaminhamentos de banca de qualificação dos
seguintes estudantes: a) Jéssica Fonseca de Oliveira, ingressante em
2022,orientanda da Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, a ser realizada no dia
25.04.2024, às 9h, com banca formada pelas professoras Maria Renata Alonso Mota
(FURG); Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (FURG); Rochelle da Silva Santaiana
(UERGS); b) Lindsey Machado de Oliveira, ingressante em 2023, orientanda da
Profa. Dra. Ângela Adriane Schmidt Bersch, a ser realizada no dia 10.04.2024, às
9h, com banca formada pelas professoras Ângela Adriane Schmidt Bersch (FURG);

Gisele Ruiz Silva (FURG); Rochelle Rita Andreazza Maciel (UCS); 5) Bancas de
Defesa: foram aprovados os encaminhamentos de banca de defesa dos seguintes
estudantes: a) Aliciane Hartwig Zarnott, ingressante em 2021, orientanda da Profa.
Dra. Maria Renata Alonso Mota, coorientanda da Profa. Dra. Ana do Carmo Goulart
Gonçalves, a ser realizada no dia 04.04.2024, às 9h, com banca formada pelas
professoras Maria Renata Alonso Mota (FURG); Ana do Carmo Goulart Gonçalves
(FURG); Caroline Braga Michel (FURG); Morgana Domênica Hattge (UNIVATES). A
estudante não comprovou a submissão do artigo, precisando assinar termo de
compromisso de comprovação da submissão do artigo até a entrega da versão final;
b) Ana Carolina Scott-Hood dos Santos, ingressante em 2021, orientanda da Profa.
Dra.Maria Renata Alonso Mota, a ser realizada no dia 10.04.2024, às 9h, com banca
formada pelas professoras Maria Renata Alonso Mota (FURG); Suzane da Rocha
Vieira Gonçalves (FURG); e Marta Nörnberg (UFPEL); A estudante não comprovou a
submissão do artigo, precisando assinar termo de compromisso de comprovação da
submissão do artigo até a entrega da versão final; c) Andre Luis Martins Pinto,
ingressante em 2021, orientando do Prof. Dr. Billy Graeff Bastos, a ser realizada no
dia 05.04.2024, às 8h30, com banca composta pelos professores Dr. Billy Graeff
Bastos (FURG),Raquel Pereira Quadrado (FURG) e Renato Francisco Rodrigues
Marques (USP). Encaminhou o termo de compromisso solicitando a comprovação
do artigo até a entrega da versão final; 6) Licença- Parentalidade: foi aprovada a
solicitação de licença-parentalidade de longa duração (60 dias) da aluna Juliana
Silveira Oliveira, ingressante em 2023, orientanda do Prof. Dr. Billy Graeff Bastos
devido ao nascimento de seus dois filhos Heitor e Vitor no último dia 07 de março de
2024; 7) Trancamento do curso: foi aprovado o pedido de trancamento do curso
por 6 meses da discente Hayane Cassales Fernandes, ingressante em 2023,
orientanda da Profa. Dra.Magda de Abreu Vicente, por motivo de assumir uma
função no SEBRAE para o cargo de Agente Local de Inovação em que precisa
auxiliar no processo produtivo de, no mínimo, 25 empresas no extremo sul do
Estado. O cargo decorre de um edital público que participou em 2021, ficando como
suplente, em que foi chamada em dezembro de 2023. A orientadora tem ciência e
assina o pedido junto com a mestranda; 8) Relatório semestral de bolsista: foram
aprovados os relatórios semestrais das seguintes discentes: a) Lindsey Machado de
Oliveira, referente ao 2º semestre de 2023; b) Leonardo de Souza Rodrigues,
referente ao 2º semestre de 2023; e c) Jéssica Fonseca de Oliveira, referente ao 2º
semestre de 2023; 9) Estágio de Docência: foram aprovados os planos de
atividades para matrícula na disciplina Estágio de Docência dos seguintes discentes:
a) Carolina dos Santos Espíndola, para a disciplina “Fundamentos e Metodologia da
Educação Infantil III”, turma B, do curso de Pedagogia - Licenciatura, durante o 1º
semestre de 2024; b) Izabel Perdoni Soares para a disciplina “Atividades de
Iniciação à Docência III”, turma B, do curso de Pedagogia - Licenciatura, durante o
1º semestre de 2024; c) Rafael Lachnit da Silva, na disciplina de Estágio
Supervisionado em História I, turma U, do curso de História - Licenciatura, durante o
1º e 2º semestres de 2024; d) Tatiane Carijio Zucchetti, para a disciplina de Didática
I, turma D, do curso de Geografia - Licenciatura, durante o 1º semestre de 2024; e)
Lindsey Machado de Oliveira, para a disciplina Psicomotricidade Relacional, turma

U, do curso de Educação Física - Licenciatura, durante o 1º semestre de 2024; f)
Tuany Barbosa Meneses para a disciplina Psicomotricidade Relacional, turma U, do
curso de Educação Física - Licenciatura, durante o 1º semestre de 2024. Salienta-se
que as estudantes Tuany Barbosa Meneses e Lindsey Machado de Oliveira farão
estágio na mesma disciplina e no mesmo semestre a partir do encaminhamento de
um documento assinado por ambas,pela orientadora e pela professora responsável
pela disciplina, apresentando justificativa para tal. O Colegiado sugere que seja
revisado o formulário de solicitação do estágio docência de forma que possa
detalhar melhor o plano de atividades em situações como a recém relatada. Foi
aprovado também o Relatório de Estágio Docência da discente Cristiane Mortágua
Oliveira, realizado na disciplina de Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil
II, no curso de Pedagogia Diurno, durante o 2º semestre de 2023; 10) Utilização de
recursos financeiros: foram analisadas as seguintes solicitações: a) o Prof. Billy
Graeff Bastos solicita que o colegiado discuta a possibilidade de se permitir que
sejam concedida 1 (uma) diária a professores que viagem ao exterior, desde que
sejam países das faixas A e B da tabela de valores de diárias da CAPES. Link para
consulta:
https://www.gov.br/cnpq/pt-br/acesso-a-informacao/bolsas-e-auxilios/auxilios-1/tabela
-de-valores-diarias-para-auxilios. Em resumo, países da faixa A tem valor de diária
de US$ 180 e países da faixa B tem valor de diária de US$ 260. O colegiado
encaminha que se aguarde a disponibilidade do PROAP 2024 para deliberar a
respeito, salientando a importância de discutir o tema em reunião geral do PPGEDU
sobre os critérios de uso da verba do PROAP; b) o Prof. Billy Graeff Bastos solicita
diárias e passagens para visita técnica na UFSC, no período de 11 a 14 de abril,
para as seguintes atividades: • Contribuir para o ensino e/ou seminários para
compartilhar conhecimento com colegas e alunos; • Explorar oportunidades de
colaboração em pesquisa com nosso grupo de pesquisa; • Discutir oportunidades
conjuntas de financiamento; • Desenvolver a possibilidade de escrita de 1 ou 2
artigos em coautoria com colegas; • Explorar futuras oportunidades de pesquisa e
ensino (por exemplo, intercâmbio) entre a Universidade Federal do Rio Grande e a
Universidade Federal de Santa Catarina; • Participar de atividade do nosso
Programa de Pós-Graduação. A solicitação foi aprovada desde que os recursos
sejam originários da verba lotada na PROPESP com disponibilidade para uso até 20
de abril; c) a Profa. Janaína Lapuente solicita diárias e passagens para participar do
II Seminário Alfarede - Os olhares para a alfabetização, leitura e escrita: pesquisas e
vivências docentes que será realizado na Pontifícia Universidade Católica de
Campinas (PUC- Campinas), nos dias 24, 25 e 26 de abril de 2024, com
apresentação de trabalho. O deslocamento se dará no dia 23 de abril do corrente
ano, em virtude da distância. A solicitação foi aprovada para ser paga com recursos
do projeto e não do PROAP; 11) Credenciamento de Coorientador: foi aprovada a
solicitação da discente Deise Cristina Viana Padilha, orientanda da Profa. Dra.
Gabriela Medeiros Nogueira de credenciamento da pós-doutoranda Juliana Diniz
Gutierrez Borges como sua coorientadora, uma vez que foram preenchidas as
condições previstas no Regimento Interno do PPGEDU e tal atividade está prevista
no edital para pós-doutoramento em que a citada logrou êxito; 12) Situação TAE

https://www.gov.br/cnpq/pt-br/acesso-a-informacao/bolsas-e-auxilios/auxilios-1/tabela-de-valores-diarias-para-auxilios
https://www.gov.br/cnpq/pt-br/acesso-a-informacao/bolsas-e-auxilios/auxilios-1/tabela-de-valores-diarias-para-auxilios

PPGEDU: a coordenação registra que, diante do pedido de exoneração do TAE Ygor
Soares para assumir cargo em outro concurso público na sua área de formação; da
situação de greve dos TAEs na FURG; e das limitações de acesso e conhecimento
de processos de maneira geral e aprofundada por parte da estagiária que atua na
secretaria do PPGEDU e PPGEA, os encaminhamentos e demandas por parte dos
docentes e discentes continuarão recebendo o devido cuidado, porém podem ter
fluxo comprometido em sua celeridade. A coordenação foi informada pela direção do
Instituto de Educação que a PROGEP já providenciou a chamada de servidor que
estava na suplência do respectivo concurso, sem prazo para que este assuma suas
funções. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que, após lida e
aprovada, será devidamente assinada.

Profa. Gabriela Medeiros Nogueira

Prof. Gustavo da Silva Freitas

Prof. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer

Profa. Ângela Adriane Schmidt Bersch

Profa. Dinah Quesada Beck

Acadêmica Lindsey Machado de Oliveira